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Starobělské pohledy

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 5 • KVĚTEN 2023

Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:  950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

pokračování na straně 6

Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Pekařka Jiřina Chalupská tehdy podnik 
zavřela a nabídla k pronájmu. „Zájemci se 
začali hrnout, provozovat pekárnu chtě-
lo i  několik lidí ze Staré  Bělé. Ze všech 
jednání ale časem vyplynulo, že by byli 
spíše nešťastní, než že by pokračovali ve  
vedení úspěšného podniku,“ hodnotí.

Přízemí nakonec našlo využití v  úpl-
ně jiném odvětví – je z něj pohřební ústav 
pro zvířata. A taky psí salon s  lázněmi. 
S  rekonstrukcí začal šestadvacetiletý 

provozovatel Jakub Novák v lednu. Prv-
ní, dosti netradiční, službu uvedl do pro-
vozu poslední dubnový týden. Druhou 
pár dní nato. Obě vede společně se svou 
matkou Simonou Novákovou.  

„Před časem jsme přemýšleli, co by-
chom si ke stávajícímu podnikání ještě 
přibrali,“ přibližuje majitel dvou psů – 
čínského chocholatého Benjiho a křížen-
ce staforda Máji. 

Pohřební ústav pro zvířata otevřel
Ze Starobělské pekárny je od kon-
ce dubna zvířecí pohřební ústav. 
Jak zdůrazňují provozovatelé, Si-
mona Nováková a  její syn Jakub, 
půjde jen o místo pro rozlučkový 
obřad. Zpopelňovat se ve staro-
bělské síni nebude.

Prostory bývalé Starobělské pekárny 
byly od loňského 2. února nevyužívané. 

Bez mostu. Foto: Marek Švidrnoch
Další snímky na straně 13
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Zpravodaj na facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

KVĚTEN

V KNIHOVNĚ
MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ
www.kmo.cz

Lovci perel

celoroční soutěž pro děti a mládež 
zaměřená na četbu a znalosti 
přečtených knih

Pták Noh a ptáček Nožička 
program pro děti a rodiče v klubu 
Kulíšek 
24. 5. | 10–11 hodin 

1. 5. | pondělí | 16 hodin
Uctění památky obětí 

2. světové války
Památník Zámčiska ZO KSČM Stará Bělá 

7. 5. | neděle | 9–11 hodin 
Svátek matek
před farou

9. 5. | úterý | 16:30 hodin 
Beseda s Hayato Okamurou
zahradní restaurace KD 

14.–15. 5. | sobota, neděle
Starobělská pouť

19.–21. 5. | pátek až neděle
Velká cena Ostravy
parkurové závody
JK Baník Ostrava

20. 5. | sobota | 15 hodin
Akademie TJ Sokol Stará Bělá
u sokolovny

21. 5. | neděle | 16 hodin
Varhanní koncert 

Tomáše Thona
kostel sv. Jana Nepomuckého

22. 5. | pondělí | 16 hodin
Jak mluvit s dospívajícími
přednáška Jiřího Haldy
základní škola, pavilon B, přízemí

 
26. 5. | pátek
Očkování psů
14:30–16:00 | zahrada úřadu

16:30–17:30 | zahrada MŠ U Lípy 

28. 5. | neděle | 15 hodin
Smažení vaječiny
zahrada KD

28. 5. | neděle | 16 hodin
Já jsem muzikant koncert
Husův sbor

KAM V KVĚTNU

Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 8. zasedání mimo jiné rozhodla:

• uzavřít pořadatelskou smlouvu se 
spolkem Svatováclavský hudební 
festival se sídlem Šmeralova 6, Os-
trava na podporu dvou koncertů ve 
výši 40 000 Kč v rámci koncertního 
cyklu Hudební výlety 2023 s místem 
konání Husův sbor ve Staré Bělé,

• odprodat traktorový nákladní sklá-
pěcí přívěs ANS-1500 za cenu 
14  223  Kč bez DPH a  uzavřít kupní 
smlouvu s kupujícím J. Š.,

• provést odstranění čističky odpad-
ních vod na pozemku par. č. 3602/19, 
v kat. území Stará Bělá, obec Ostra-
va, prostřednictvím společnosti Eko-
aqua ochrana vod spol. s r. o. se síd-

lem Samaritánská 798/8, Ostrava za 
cenu 98 000 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce  „Zpevněné 
plochy podél ulice Plzeňské“ Tomáši 
Grohmannovi se sídlem Vělopolí 83 
za cenu 2 179 867,75 Kč bez DPH,

• zadat veřejnou zakázku malého 
rozsahu na stavební práce „Rekon-
strukce místní komunikace ul. Na So-
vinci včetně úpravy chodníku” spo-
lečnosti Hochbau, s. r. o., se sídlem 
Povětronní 1286/71, Ostrava, za cenu 
1 132 072,88 Kč bez DPH.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Zprávy z rady

OO KKOOVVÁÁNNÍÍ      PPSS   
PROTI VZTEKLIN  
pátek 26. kv tna 2023  

   v zahrad  ÚMOb Stará B lá 
14:30 – 16 hodin 

v zahrad  mate ské školy Mitrovická – U Lípy    
16:30 – 17:30 hodin 

Cena: 250 K  
Nezapome te o kovací pr kaz psa.  

Maminkám k svátku  
p ejeme hodn  zdraví, 
spokojenosti a rodinné 
pohody. 

V ned li 7.kv tna od 9 do 11 
zveme maminky s d tmi p ed 
faru na malé ob erstvení a 
skákací hrad 

KDU- SL Stará B lá 

Uzávěrka příštího čísla: 15. května 2023
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Práce začaly v  půlce února a  trvaly 
přes padesát dní. Byly ale komplikova-
nější, než stavaři čekali. „Co bylo nakres-
lené, kde projektant předpokládal, že 
vedou rozvody, neplatilo. Museli jsme se 
alternovat. Upravit zdi, velikosti místnos-
tí, jinak situovat podhledy,“ shrnul potí-
že majitel stavební fi rmy Hochbau, která 
rekonstrukci vysoutěžila, Tomáš Grygar.

Starobělské zdravotní středisko fungu-
je přes tři dekády. O jeho opravě obec 
uvažovala už před lety – projekt, podle 
kterého se fi rma při opravě měla řídit, 
připravoval projektant  zhruba před osmi 
lety. „Rozvody byly v  havarijním stavu, 
byl nejvyšší čas je vyměnit. Začít jsme 
chtěli už před dvěma lety, jenže přišel 

covid a nechtěli jsme omezit provoz or-
dinací,“ vysvětlil starosta Mojmír Krejčí-
ček, proč se obec pustila do rekonstruk-
ce letos.

 Vyjít měla asi na 3,15 milionu korun. 
O  kolik se bude fi nální cena kvůli změ-
nám v plánech lišit, zatím stavaři úřadu 
vyčíslují.

Plány? Leccos bylo jinak

Reorganizace prací se nepromítla jen 
do fi nální částky, ale taky do provozu 
ordinací a  dalších provozoven v  opra-
vovaném přízemí a prvním patře. „Z na-
šeho pohledu bylo leccos nepřipravené 
a chaotické. Na dva týdny jsme ordinaci 

úplně uvolnili dělníkům – týden jsme měli 
dovolenou, týden jsme ordinovali ve Výš-
kovicích. Ale i pak tam ještě byli, takže 
jsme tu fungovali naráz my i řemeslníci. 
Tři týdny jsme byli bez WC, netekla voda. 
K  tomu spousta prachu a  hluk – nebyl 
slyšet třeba poslech pacienta. Pravda 
je, že řemeslníci byli vstřícní i komuniko-
vali s  námi,“ popsala pediatrička Darja 
Komínková, která má ordinaci v přízemí 
střediska.

„I u dětské lékařky jsme nakonec mě-
nili plány, nakonec jsme tam nedělali 
záchod pro invalidy. Dohodli jsme se, 
že bude stačit jeden na celé středisko – 
v  prvním patře. Jak práce postupovaly 
nahoru a provrtávali jsme stropy, dosta-
li jsme se úplně jinam, než tvrdily plány. 
Snažili jsme se vyhovět všem, ale když 
se mění voda, kterou všechny ordinace 
potřebují, je jasné, že je to omezí,“ rea-
goval starosta.

O týden navíc museli počkat na dokon-
čení prací i  fyzioterapeuti a  návštěvníci 
léčebné rehabilitace. Podle vedoucí Jany 
Kantorové to ale nepřineslo výraznější 
obtíže. „U nás se rekonstrukce povedla, 
stavební úpravy odpovídají naprojekto-
vaným změnám. Museli jsme mít ambu-
lanci zavřenou tři týdny namísto dvou, 
ale byli jsme na to dopředu upozornění 
a většině pacientů jsme byli schopní na-
bídnout náhradní termíny. Vše, na čem 
jsme se domluvili, proběhlo podle plánu, 
zbývá už jen pár drobností, které je po-
třeba dodělat. Ambulance získala pod-
statně lepší dispoziční řešení, které naši 
pacienti velmi oceňují a nám se lépe pra-
cuje.“

Oprava ještě nekončí

Stavaře zdržela i havárie přívodu vody. 
„Když jsme se připojovali, praskl hlavní 
přívod vody do domu,“ popsal Tomáš 
Grygar z fi rmy Hochbau. Nájemníci z ce-
lého domu včetně obydleného druhého 
patra byli den a  půl bez vody. „Praskla 
stará plastová trubka, po letech ztratila 
pevnost a tuhost,“ doplnil ho starobělský 
starosta.

Hotová je první část opravy zdravot-
ního střediska. Obec by se co nevidět 
ale ráda pustila i do následující etapy za 
necelých 6 milionů korun. Při té vymění 
střechu, a taky okna i zateplení v bytech 
ve druhém patře.

„Střecha půjde dolů, byty budou neo-
byvatelné. Je to ve fázi výběrového říze-
ní. Uvidíme, jaké nabídky přijdou. Chtěli 
jsme to stihnout do zimy, ale už máme 
květen a není jisté, jestli budou mít fi rmy 
kapacitu a materiál,“ uvedl Mojmír Krejčí-
ček.  (joh)

Nové trubky, světla i sanita. Stavaři se 
ale do zdravotního střediska brzy vrátí 

Zdravotní středisko má po velké 
rekonstrukci rozvodů. Řemeslní-
ci kompletně vyměnili vodovodní 
trubky z  pozinkovaných na plas-
tové a  zčásti i  elektroinstalaci. 
K tomu nad plán pořídili taky nové 
osvětlení.

Dělníci pracovali ve středisku od půlky února. 

Řemeslníci museli měnit plány.

Obec teď chystá opravu střechy.
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Nová střecha Jelena

Státní fond podpory investic na jaře schválil dotaci na opravu 
domu číslo 173. „Na rekonstrukci Zlatého jelena tak získáme 
celkem 14 milionů a 25 tisíc korun. Byl bych rád, kdybychom 
část peněž využili ještě letos a opravili střechu budovy. V násle-
dujícím roce bychom se pustili do dalších oprav,“ nastínil záměr 
starosta Krejčíček.

Další stavební plány roku 2023
Obec čeká ještě v tomto roce řada staveb, a to za celkem mi-

liony korun. Připravuje se další fáze rekonstrukce zdravotního 
střediska. Pokračovat budou i opravy základní školy. A staro-
bělský starosta Mojmír Krejčíček věří, že začne i rekonstrukce 
Zlatého jelena – dotaci již má obec schválenou. 

Hydroizolace školy

V roce 2021 opravila fi rma KP Revital hydroizolaci vnějšího 
pláště kolem školního pavilonu A. Nyní udělá totéž kolem pavi-
lonu B. „Pokud vše půjde podle plánů, výkopové práce by moh-
ly začít ještě před koncem školního roku,“ uvedl starobělský 
starosta Mojmír Krejčíček. Hydroizolaci obec nechává obnovit 
kvůli prosakování vody do sklepů. Na realizaci má fi rma 42 dní 
od převzetí stavby, nejpozději musí být hotovo do konce let-
ních prázdnin.

Rozvody ve škole 

„Ve škole došlo k poruše na hlavních rozvodech tepla, jsme 
na pokraji havárie ležatých rozvodů, proto je během letních 
prázdnin musíme obnovit,“ vysvětlil starosta Krejčíček. Oprava 
se dotkne všech školních prostor, hotová musí být do konce 
letních prázdnin. Bez ní by škole hrozilo, že by mohlo přestat 
fungovat topení.

Chodník podél Plzeňské

V úseku mezi protihlukovou zdí a restaurací Dakota nyní cho-
dí pěší pouze po vyšlapané pěšině. To by se mělo nejpozději 
do konce října změnit. Úřad nechá v místě postavit chodník. 
„Stavaři současně upraví vjezdy k rodinným domům a autobu-
sová zastávka získá nový přístřešek. Po dobu výstavby budou 
muset řidiči počítat s tím, že v místě bude neprůjezdný jeden 
jízdní pruh,“ uvedl vedoucí starobělského stavebně-správního 
odboru Martin Novák. 

Kdy?  Hotovo má být do konce října.

Kdo?  Tomáš Grohmann

Za kolik?  2 637 640 Kč včetně DPH

Kdy?  Do konce roku.

Kdo?  Úřad musí nejprve připravit výběrové řízení.

Za kolik?   Pravděpodobně více než 6 milionů korun, 
rozpočet stavby úřad dokončuje. 

Kdy?  Hotovo má být do konce srpna.

Kdo?  KP Revital

Za kolik? 1 495 968 Kč včetně DPH

Kdy?    Během letních prázdnin, hotovo má být 
do konce srpna.

Kdo?   JuMi mont

Za kolik?   3 239 990 Kč včetně DPH

Kdy?   Pravděpodobně přes letní prázdniny, 
nejpozději do zimy má být hotovo.

Kdo?  Firma zatím není vybrána.

Za kolik?  Necelých 6 milionů korun 

Nová střecha zdravotního střediska

Po rekonstrukci vnitřních prostor zdravotního střediska při-
jde na řadu další fáze. „Do konce května bychom měli mít vy-
branou fi rmu, která opraví střechu budovy. Do bytů totiž zaté-
ká a nevhodné jsou i vikýře, které necháme poupravit tak, aby 
v bytech bylo více místa,“ vysvětlil Novák. Jak dodal, střechu 
by stavaři měli udělat ideálně během letních prázdnin. Poté při-
jde na řadu třetí fáze – rekonstrukce bytů a nová fasáda včetně 
zateplení. 

Markéta Groholová

Oprava Na Sovinci

Ulice lemovaná řadovkami v dolní části Staré Bělé získá nový 
chodník i asfalt. „Chodník necháme snížit tak, aby byl pět cen-
timetrů nad cestou,“ upřesnil Novák. Jak dodal, povrch ulice 
je ve špatném stavu. Lokalita Sovinec prošla opravou již vloni. 
„Město dělalo kanalizaci v zadním úseku ulice, my jsme opravo-
vali přední část, kolem fi rmy Prantl,“ doplnil.

Kdy?  Hotovo má být do konce září.

Kdo?  Hochbau

Za kolik?  1 369 809 Kč včetně DPH
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Přátelé, je to již více než rok a půl, co rekonstruujeme naši 
skautskou klubovnu ve Staré Bělé. Byl to nádherný čas, díky 
stovkám brigádnických hodin, fi nancím a  darům jsme po-
stavili hrubou stavbu nové části naší klubovny, zastřešili ji, 
osadili okny, postavili příčky, umístili komíny a do fi nálního 
stavu vybetonovali všechny podlahy v přízemí. Dá se říct, že 
klubovna nám rostla před očima. 

Letos nás čekají práce, které zvnějšku nebudou moc vi-
dět, „To máte…,“ – však to znáte z fi lmu Na samotě u lesa. 
Pro představu uvedu alespoň několik zásadních prací: voda, 
topení, elektřina, schodiště, vrata, zateplení, fasáda, terénní 
úpravy, malování a další.

Doposud se dařilo pracovat plynule. Prosím, podpořte 
naše úsilí, abychom byli na podzim s pracemi hotovi a klu-
bovna mohla začít sloužit svému účelu, tedy dětem. Díky 56 
drobným dárcům jsme loni od října do prosince dali dohro-
mady částku, která nám umožnila dokončit plánované práce.

Letos jsme dárcovskou výzvu zveřejnili již v dubnu. Nada-
ce Jaroslava Foglara ke každému daru přidá polovinu částky. 
Věříme, že takto vybereme významnou část, ale na dokonče-
ní počítáme také s penězi starobělské farnosti, žádáme dal-
ší nadace, fi rmy, instituce a opět nás podpořila nadace PPF. 
Zcela zásadní je práce dobrovolníků. Velmi si vážíme každé 
brigádnické chvíle. Díky moc!

Dárcovskou výzvu k podpoření rekonstrukce naší skautské 
klubovny naleznete na www.darujme.cz/projekt/1207794. Ke 
každému daru okamžitě přidá Skautská nadace Jaroslava 
Foglara 50 procent darované částky.

Přátelé, prosím, přispějte nám, abychom mohli stavbu do-
končit. Dík za každý dar! 

Za bělské skauty
Pavel Stuchlý a Jiří Tomášek

Dárcovská výzva na dokončení rekonstrukce

Skauti chtějí dokončit opravu klubovny.

QR kód dárcovské výzvy Skautská klubovna 
Stará Bělá – 2. etapa

Už několik let se Husův sbor ve Staré Bělé rozeznívá nejrůzněj-
šími žánry hudby. To se může dít hlavně díky fi nančnímu přispění 
Staré Bělé a díky dobrým duším kostela – paní farářce Gabriele 
Bjolkové a Ivě Richterové, kterým bych chtěla ze srdce moc po-
děkovat za pomoc a vstřícnost.

Muzicírování začíná v březnu

Každoročně začínáme Jarním koncertem, většinou hned 
v březnu. Letos se konal 26. března a představili se dva členové 
Janáčkovy fi lharmonie Ostrava – Alena Herodesová (viola) a Ro-
man Herodes (housle) za doprovodu pedagoga Fakulty umění 
Ostravské univerzity Lukáše Michela (klavír). Zazněly skladby G. 
F. Händela, W. A. Mozarta, M. Brucha, A. Vivaldiho a dalších. Prů-
vodní slovo připojila Kateřina Michlová.

Minulý rok se konal jarní koncert pod názvem Druhé housle 
hrají prim, kde se představila téměř celá skupina druhých hous-
lí ostravských fi lharmoniků a   hosté v  různých složeních – od 
 dueta, tria, kvarteta až po smyčcový orchestr. Program byl, jak 
se říká, od Bacha po Vlacha, tady spíš po ABBU. Každý si myslím 
přišel na své.

Poslední neděle v  květnu, letos to bude 28. května, už pra-
videlně patří koncertu Já jsem muzikant (a přicházím ze Staré 
Bělé), kde společně na různé nástroje muzicírují malí i velcí, pro-
fesionálové i amatéři nejrůznějšího věku, z nichž většina má spo-
jitost se Starou Bělou. Je zajímavé sledovat, jaké talenty rostou 
v naší blízkosti a jak se postupně vyvíjejí. Pokud i vy znáte něko-
ho takového, nenechávejte si to pro sebe a dejte nám vědět. Tře-
ba ho příští rok uslyšíte právě v Husově sboru. Letos zazní třeba 
fl étna, saxofon, trubka, kontrabas, klavír, kytara, housle a další.

Po prázdninách: festival a advent

Podzimní koncerty jsou převážně v režii Svatováclavského hu-
debního festivalu, který nabízí výborné umělce jak do Husova 

sboru, tak do Kostela sv. Jana Nepomuckého. Loni jsme mohli 
slyšet jednu z nejoriginálnějších českých jazzových skupin Ver-
tigo, kvintet polského houslového mága Adam Baldych Quintet 
nebo fl étnové sonáty v podání Jana Ostrého a Filipa Dvořáka.

V adventním čase se můžete pravidelně těšit alespoň na jeden 
dva adventní koncerty většinou ve spolupráci se ZUŠ Viléma Pe-
trželky a ZŠ Junácká (Těšíme se na Ježíška).

A protože byl loňský rok výroční, zasloužil si slavnostní zakon-
čení, což se nám myslím povedlo provedením České mše vánoč-
ní Jana Jakuba Ryby. Ač se to zdálo být neuvěřitelné, do Husova 
sboru se vešel celý orchestr Spolek hudebníků Příbor, pěvecký 
sbor Chorus Ostrava, sólisté Johana Černohorská (soprán), Ta-
tiana Tvrdá (alt), Václav Čížek (tenor), Pavel Kozel (bas) a plný 
sál posluchačů, který nás odměnil potleskem vestoje.

Jelikož jsme zjistili, že je Husův sbor nafukovací, možná nás 
čekají další podobné výzvy. Nechte se překvapit. 

Za všechny pořádající Lenka Hejnešová

V Husově sboru se koncertuje celoročně

Adventní koncert vloni nechyběl.
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pokračování ze strany 1

Pohřební ústav pro zvířata otevřel
Prostor se objevil. Navíc dostatečně 

velký. A tak se rozhodli uvést do provozu 
rovnou služby dvě. 

„Se Simonou se dobře známe dlouhou 
dobu, a  proto mi udělalo radost, když 
mne oslovila právě ona se zájmem vyu-
žívat nebytové prostory v přízemí mého 
domu,“ vysvětluje své rozhodnutí maji-
telka bývalé pekárny Jiřina Chalupská. 

Za zpopelněním se jezdí do Brna

Pohřební službu vnímá jako každé jiné 
podnikání. S kritikou okolí se nesetkala. 
„Spíše jen zdvižené obočí a bez komen-
táře,“ popisuje některé reakce na své 
rozhodnutí dům pronajmout. Podobně 
to vidí i  Jakub Novák: „Je to normální 
služba, ani mě nenapadlo, že by mohla 
vzbudit rozruch.“ Zároveň však přiznává, 
že název podniku – Kremace mazlíčků 
Ostrava – může navozovat dojem, že bu-
dou zvířata ve Staré Bělé i spalovat. 

To však odmítá. „Na spálení je bu-
deme vozit do Brna. Jde skutečně jen 
o  pohřební službu. Slovo kremace nám 
umožňuje mít kratší název. Stejně se na-
zývají i  ústavy v  jiných městech, i  když 
také nemají spalovnu,“ upřesňuje a  vy-
vrací spekulace, že by se z komínu mohl 
linout pach. Nebo dokonce, že by zvířata 

pálili v pecích, v nichž se dříve pekl Sta-
robělský chléb. „Však se podívejte, pece 
jsou schované,“ ukazuje prostor obitý 
deskami.

Obřady pro psy, kočky 
i drobná zvířata

„Naším úkolem je přivézt uhynulé zví-
ře. Od veterináře, či přímo z jeho domo-
va. Nebo jej mohou lidé i přinést. Zašti-
ťujeme celý Moravskoslezský kraj. Zvíře 
následně zhruba dva dny uchováme ve 
speciálním vaku v chladicím boxu, než se 
domluvíme s  jeho majitelem na posled-
ním rozloučení,“ popisuje a ukazuje ma-
lou rozlučkovou místnost. Má šedý inte-
riér, dvě židle a stůl sloužící pro umístění 
rakve. 

V té nemusí být při smutečním obřadu 
jen nejtypičtější mazlíčci jako psi či koč-
ky. „Lidé si nechávají udělat památku tře-
ba i na morče nebo andulku. Zvládneme 
vše do 120 kilogramů. Jen hospodářská 
zvířata ne. Na to jsou zvláštní předpisy,“ 
uvádí.

Urny zdobené kameny 
i diamanty

Po pietním aktu následuje převoz do 
Brna, kde dojde ke zpopelnění. „Ještě 
ten den si mohou majitelé zvířete vy-
zvednout urnu,“ říká mladý provozní 
a otevírá vitrínu s desítkami typů nádob 
na popel. Mají různé barvy i velikosti, ně-
které jsou vzorované, jiné čisté či z pří-
rodních materiálů, některé dokonce zdo-

bené kameny Swarovski. „Jsou i případy, 
kdy si ji lidé nechají osázet diamanty,“ 
doplňuje. O kousek vedle je druhá vitrí-
na. V  ní památeční předměty. Pamětní 
skla, medailonky, šperky na popel. 

Možností, jak uchovat vzpomínku na 
zvířecího člena rodiny, je zkrátka mnoho. 
„Lidé z Moravskoslezského kraje nyní už 
kvůli tomu nemusí cestovat do Olomou-
ce nebo do Brna,“ uzavírá provozní po-
hřební služby pro zvířata. 

Markéta Groholová

Nevšední služba sídlí v domě, kde bývala pekárna.

Provozovatel Jakub Novák se synem 
a manželkou. 

Kremace mazlíčků Ostrava

• Jde o nový pohřební ústav pro zví-
řata, který otevřel na konci dubna 
v  budově bývalé Starobělské pe-
kárny. 

• Nabízí poslední rozloučení s  do-
mácími zvířaty. 

• Ve starobělské provozovně je 
možné domluvit a  uspořádat ob-
řad v rozlučkové síni a vyzvednout 
si urnu s popelem či jiné památeč-
ní předměty.

• Ke zpopelnění se zvířata převáží 
do Brna.

• Jde o  rodinný podnik. Provozuje 
jej Simona Nováková se svým sy-
nem Jakubem.

• Více informací na webových strán-
kách www.kremacemazlicku.cz.
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Martina Trčková, sousedka
„Doposud jsem o tom nevěděla. Mám z toho smíšené poci-

ty. Myslím, že jako služba je to přehnané, že jde o rituál, který 
náleží spíše lidem. Vyloženě mi to ale nevadí, pokud se tady 
teda nebude konat kremace – to by mi vadilo.“

Jiří Bureš, soused
„Nějakou dobu jsem o tom věděl. Nevadí mi to.“

Jakub Novák, kynolog

„Přijde mi to jako výborný nápad, hezká myšlenka. Pracuji 
jako kynolog, takže mám velmi blízký vztah ke psům. Ani by 

mi nevadilo, kdyby se zvířata zpopelňovala přímo ve Staré 
Bělé. Možná by to bylo i  lepší, aby se daleko nepřevážela. 
Beru to jako součást koloběhu života, patří to k tomu.“

Mojmír Krejčíček, starosta

„Jde o soukromý objekt a vztah mezi dvěma soukromými 
subjekty. Doba, kdy živnostníci potřebovali k činnosti souhlas 
obce, je pryč. Nová služba nepřinese narušení vzhledu obce 
ani dopravního zatížení, proto není důvod, abychom záměru 
věnovali větší pozornost. Provozovatel samozřejmě musí spl-
nit všechny hygienické podmínky – k nim se však vyjadřuje 
hygiena, nikoli my.“

 (gro)

Anketa mezi místními: Co říkáte na to, že je 
ve Staré Bělé pohřební služba pro zvířata?

V sobotu 22. dubna dubna se skauti všech věkových kategorií vydali 
již na tradiční výstup k mohyle Ivančena. Na vrcholu se slavila 
mše svatá, kterou celebroval ostravsko-opavský biskup Martin 
David. Po ní následoval slavnostní nástup, kterého se zúčastnily 
všechny oddíly starobělského střediska. 

Díky skvělému počasí jsme si mohli vychutnat krásu beskyd-
ské přírody naplno v duchu skautských ideálů, které prosazo-
vali ti, které jsme si výstupem k mohyle připomínali.

Justýna Gřesová

Výstup na Ivančenu. Sedmdesátý sedmý

Skautský památník pod vrcholem Lysé hory v Beskydech uctívá památku skautů, které popravili nacisté. A připomíná hodnoty, jako jsou 
vlastenectví, statečnost a přátelství.
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Z  Dubiny i  Výškovic mají zmizet 
přímé tramvajové spoje do fakult-
ní nemocnice. Dopravní podnik 
Ostrava (DPO) s  nimi nepočítá 
v novém návrhu městské tramva-
jové dopravy. Takzvané ostravské 
metro má podle DPO přinést rych-
lejší a zcela nízkopodlažní přepra-
vu. Zároveň však i více přestupů.

Nově má mít Ostrava tři páteřní tram-
vajové linky – číslo 1, 2 a  8. Ostatních 
sedm linek by na ně mělo navazovat. 
DPO pro Starobělský zpravodaj uve-
dl, že z  Dubiny pojedou přímé spoje 
do centra, do Martinova a do Výškovic. 
Z Výškovic nadále pojede tramvaj číslo 
2 do centra a spoj na Dubinu. 

Nový model nepočítá s přímou tram-
vajovou linkou z Dubiny ani Výškovic do 
Poruby na Vřesinskou. Dopravu tam mají 
posílit autobusy číslo 48 a 78. Právě tato 
úprava vzbudila mezi Ostravany největší 
emoce. Kritika se ozývá zejména ze sou-
sedních městských částí – z  Dubiny 

Ostravské metro budí emoce, d

Konec linky číslo 17? Terminál na Dubině má dle navrhovaných úprav přijít o přímý tram-
vajový spoj s Porubou. 

Návrh tramvajové sítě aneb jak by jezdily tramvaje v takzvaném do metro režimu. Zdroj: DPO
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dopravní podnik sbírá podněty
a Výškovic. Tamní obyvatelé se obracejí 
nejen na dopravní podnik, ale i  na své 
starosty. 

DPO podněty na nový koncept eviduje. 
Jak uvádí na svých webových stránkách, 
od 7. března do 7. dubna fi rma zazname-
nala celkem 418 připomínek – 20  pro-
cent bylo právě z  Dubiny a  Hrabůvky, 
o procento méně z Výškovic a Zábřehu. 

Kriticky se k  návrhu na změnu vyjá-
dřili v půlce dubna i  lidé na facebooku 
Starobělského zpravodaje, hlasovali tam 
v  anketě a  rozepisovali se v  komentá-
řích. „Jediné, co mi celkem vadí na tom-
to plánu, je, že z Výškovic ani z Dubiny 
nejede přímý spoj na Porubu – Vřesina,“ 
uvedl Lukáš Větrovský. „Z Výškovic ne-
bude přímý směr Poruba, Svinov? No 
to bude moc prima. Rušit páteřní spoje 
není v  jednom z nejlidnatějších obvodů 
šťastným krokem. Autobusová doprava 
není moc dobře řešená, a hlavně tram-
vaje se na rozdíl od autobusů vyhnou 
zácpě,“ reagovala i Jana Chodurová. 

Nespokojenost s návrhem nové podo-
by tramvajové dopravy ve městě vyjád-
řilo v  anketě Starobělského zpravodaje 
80 procent hlasujících, zbylá pětina ho 
hodnotí kladně. Na rozdíl od okolních 
obvodů zůstala kritika jen v  podobě 
diskuzí mezi lidmi. „Na náš úřad žádná 
stížnost nedorazila. Pro místní to není 
asi až tak blízké téma jako například pro 
obyvatele Jihu,“ uvedl starosta Mojmír 
Krejčíček. 

Otázky pokládali občané, odpovídal Dopravní podnik 
Ostrava. Jde o hypotetické situace a jejich řešení, pokud 
by představená změna nastala.

Jak mám jet z Dubiny do Poruby?
Je potřeba využít linku číslo 4 a  přestoupit na zastávce 

Svinov, mosty na páteřní linku číslo 8, která jezdí ve špičce 
v  tříminutovém intervalu. Dále je možno využít přestup na 
Náměstí Ova-Jih nebo Poliklinice na linky 78 a 48. 

Proč nejede linka číslo 1 na Hlavní nádraží? Jaké je spojení 
z Dubiny na Hlavní nádraží?

Spojení z/na Hlavní nádraží jednou páteřní linkou (s inter-
valem 5 minut), doplněnou o linku číslo 6, naprosto odpovídá 
tamní přepravní poptávce.

Proč nejede linka číslo 10 z Dubiny přímo na Hranečník?
Hranečník je dostatečně kapacitně zajištěn páteřní linkou 

číslo 8. Vedení další linky je neefektivní. Poptávka po přímém 
spojení těchto dvou lokalit je malá.

Proč zmizela linka číslo 12 z Dubiny přes Náměstí Ostrava-
-Jih do Vítkovic k nemocnici?

Linka číslo 12 je přejmenována na linku číslo 6 a odkloněna 
do trasy přes ulici Dr. Martínka a Závodní, kde řeší vyšší pře-
pravní poptávku.

Spojení Výškovic a  Poruby už nemá přímý spoj, jak nyní 
cestovat?

Nejlepším řešením je přestup na zastávce Kotva na linku 
číslo 7. Pokud chcete cestovat například až k FNO nebo VŠB-
-TUO, zkontrolujte si v  jízdním řádu nebo vyhledávači spo-
jení, některé spoje linky číslo 7 jsou ukončeny na zastávce 
Poruba, vozovna.

Proč jede linka číslo 7 do Zábřehu?

Linka číslo 7 je odkloněna do Zábřehu z  důvodu dosta-
tečné kapacity zajištěné do Výškovic linkami 2 a  10 a dále 
potřeby obsloužit tramvajovými spoji spádovou oblast této 
tramvajové tratě.

Zdroj: dpo.cz/ostravskemetro

Nejčastější dotazy k současnému návrhu

Vedení dopravního podniku podotýká, 
že návrh není fi nální. A jistý zatím není 
ani termín, kdy úpravy začnou platit. 
„Vůbec poprvé otevíráme diskuzi nad ta-
kovýmto návrhem a než změny zavede-
me, chceme, aby se s nimi cestující v kli-
du a s potřebným předstihem důkladně 

seznámili. Na podněty jsme připraveni 
reagovat a do návrhu je případně zapra-
covat,“ uvedl DPO ve svém prohlášení. 
Kontaktní formulář pro pokládání do-
tazů je na webových stránkách dpo.cz/
ostravskemetro. 

Markéta Groholová

Ostravské metro
• Zjednodušené označení pro návrh 

na novou podobu ostravské tramva-
jové dopravy. 

• Tramvaje mají jezdit obdobně jako 
metro. Budou tři páteřní linky (číslo 1, 
2 a 8) jezdící v hustém intervalu – ve 
špičce co 3 až 5 minut, o víkendu co 
10 minut. 

• Tramvaj číslo 1 má spojit Dubi-
nu a  Hlučínskou, číslo 2 Výškovice 
s Hlavním nádražím a číslo 8 Porubu 
s Hranečníkem.

• Ostatních sedm tramvajových linek 
bude na páteřní navazovat.

• Posílí význam autobusů číslo 48 a 78.

• Návrh není konečný. Není ani rozhod-
nuto, kdy změny nastanou.

Co má dle DPO změna přinést?

• Zcela nízkopodlažní přepravu. 

• Větší bezpečnost – vozy pouze s ka-
merami a konec takzvaných dvojčat, 
tedy spřažených souprav.

• Více přestupů – zkrátí se doba čeká-
ní při přestupu z vedlejšího směru na 
páteřní spoj, a to na 1,5 až 2,5 minuty.

• Nebude potřeba znát jízdní řády. Na 
zastávkách páteřních linek zjedno-
dušeně řečeno vždy něco pojede.

• Úsporu nákladů na městskou hro-
madnou dopravu. DPO odhaduje 
cca 50 milionů ročně. 

Zdroj: dpo.cz/ostravskemetro

Vyhledávač spojení
Otestujte si, jaká spojení nový systém nabídne. Vyhledávač najdete 
na webu idos.idnes.cz/ostrava-zmena/spojeni/.
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Starou Bělou čeká velká sokolská sláva. 
V sobotu 20. května se na akademii před-
staví cvičenci i cvičitelé zdejší tělovýchov-
né jednoty a  s  nimi i  novobělští hosté. TJ 
Sokol Stará Bělá chce oslavit, že je to právě 
120 let od jeho založení a rovné století, kdy 
se otevírala zdejší sokolovna.

Sokoli oslaví obě jubilea akademií

Nácvik žaček.

„Na akademii vystoupí starobělští sokolové – od 
nejmenších po nejstarší. Cvičit budou na hudbu, 
mnozí využijí nářadí nebo náčiní – třeba kladinu, 
bradla nebo kužely,“ popsala přípravy předsedkyně 
starobělských sokolů Hana Kokešová.

Program a zázemí
Extra vystoupení chystají i sami cvičitelé. Chybět 

nebude ani ukázka ze skladby, kterou secvičují Sta-
robělané na letošní gymnaestrádu. A zúčastní se 
také hosté z Nové Bělé, ti se letos chystají na slet 
České obce sokolské. Přijít může každý, kdo bude 
mít čas a zájem. 

„Program začne v 15 hodin, za příznivého počasí 
postavíme pódium na parkovišti vedle sokolovny. 
Pokud bude pršet, budeme cvičit v  tělocvičně,“ 
upřesnila s tím, že publikum si sedne na připrave-
né lavičky. O občerstvení se zčásti postarají sami 
sokolové – k  zakoupení budou grilované klobásy. 
Další pochutiny i  pití bude k dostání v  restauraci 
Sokolovna.

Historie na fotkách
Slavnost doprovodí i  výstava sokolských foto-

Vše podstatné o oslavách
Co slaví TJ Sokol Stará Bělá?

120 let od svého založení a 100 let od otevření své tělocvičny. Zdejší 
Sokol vznikl 25. 1. 1903, sokolovnu jeho členové slavnostně otevírali 
4. 8. 1923.

Kdy a čím si výročí připomene?

V sobotu 20. května od 15 hodin se koná slavnostní sokolská aka-
demie – cvičit se bude na parkovišti vedle sokolovny, za nevlídného 
počasí v tělocvičně.
Vystoupí na ní zástupci cvičenců, cvičitelé i přespolní hosté.

grafi í. Nabídne průřez historií i po-
hled do současnosti. Snímky budou 
k  vidění v  klubovně sokolů, sídlí 
v prvním patře nad restaurací. „Půj-
čili jsme si panely, na které se vejde 
zhruba stovka fotek. Věříme, že se 
na mnohých lidé najdou. Nebo tam 
objeví své předky,“ zve k prohlídce 
Hana Kokešová.

Něco na památku
Kdo bude chtít hmatatelnou jubi-

lejní vzpomínku, bude si moci kou-
pit výroční tričko nebo kalendář, 
který sokoli vydali už loni. I on je 
plný historických fotek a  zahrnuje 
období od loňského května do kon-
ce letoška.  (joh)
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Na území dnešního hřbitova dříve 
stál dřevěný kostel svatého Mi-
kuláše. V  letech 1776 až 1779 byl 
postaven nový, ve stylu pozdního 
baroka. Olomoucký světící biskup 
Alois Josef Krakowský z Kolowrat 
jej 14. června 1801 posvětil – ke 
cti svatého Jana Nepomuckého. 
Jednoho z nejznámějších českých 
světců. A také ke cti svatého Miku-
láše, který byl patronem staršího 
dřevěného kostela.

Svátek svatého Jana Nepomuckého 
připadá na 16. května, a proto se Staro-
bělská pouť slaví vždy v neděli nejbližší 
před nebo i po tomto svátku.

Při této příležitosti máme v  kostele 
krabici s  otvorem na vhazování úmyslů 
– díků, proseb, trápení – pro všechny ob-
čany Staré Bělé a okolí. Vhazovat úmysly 
do krabice lze v časech modlitby:

   V sobotu 13. května 

od 19.30 do 20.30 (chvály).

   V neděli 14. května od 15 do 18 hodin 

(slavnostní požehnání, ticho).

Budeme za tyto úmysly prosit Boha 
o pomoc a  svatého Jana Nepomucké-
ho o přímluvu, také za ně bude v neděli 
21. května od 9 hodin sloužena mše svatá.

   Přejeme všem mnoho dobrého na 
těle i duši při prožívání letošní Staroběl-
ské pouti.

Bohuslav Novák spolu s farníky

K čemu se váže  květnová pouť?

Katolický kostel nese jméno svatého Jana Nepomuckého.

Ze života svatého Jana Nepomuckého

* 1345 Pomuk (dnes Nepomuk)

† 20. 3. 1393 Praha

Svatý Jan byl kněz, doktor církevního práva, generální vikář u arcibiskupa Jana 
z Jenštějna. Dnes je jeden z nejznámějších světců po celém světě. Proč? Díky čis-
totě oběti. Coby kněz obětoval život pro věřícího, o kterého se staral ve zpovědi. 
Nadřadil ho nad své zájmy a ochránil proti světské zvůli. Bylo to tak silné a jeho 
sláva se rozšířila natolik, že je dnes jen v Evropě na 30 tisíc jeho soch, přes sedm 
tisíc stojí na nebo u mostů.

Na Karlově mostě máme pietní místo, ze kterého byl roku 1393 svatý Jan sho-
zen do Vltavy. Stalo se tak po mocenském rozkolu mezi králem Václavem IV. 
a arcibiskupem Janem z Jenštějna, kdy stál na straně arcibiskupa Jana. Shozen 
byl svázaný do kozelce a polomrtvý po mučení. Natahovali ho na skřipec a pálili 
loučemi na bocích.

4. dubna 2023 nás navždy opustil bratr Rudolf Wajda zva-
ný Chůva. Ruda by se v letošním roce dožil 84 let.

Ve 40. letech 20. století začal skautovat v  oddíle vlčat, 
s počátkem vlády KSČ byl skaut zrušen, ale skautská výcho-
va v něm zapustila kořeny. V 70. letech vedl v Nové Bělé ve 
skautském duchu turistický oddíl, činnost byla ale po několi-
ka letech rozhodnutím orgánů KSČ ukončena.

Počátkem 90. let se Chůva s chutí ujal vedení vlčáckého 
oddílu, chodil na schůzky, připravil letní tábor, vedl kroniku 
a vše, co ke skautování patří. Pomohl tak dozrát nám, mla-
dým rádcům, abychom mohli oddíl převzít.

Následně Ruda svou aktivitu nasměřoval jinam. S  velkou 
chutí přidal pomocnou ruku našemu skautskému ochotnic-
kému snažení. Zapojil se do přípravy mikulášských divadel, 
pomáhal zajišťovat kostýmy pro mikulášská představení 

a  sám jako režisér secvičil pohádku Broučci. Mezi jeho sr-
deční místa patřila skautská mohyla na Ivančeně pod Lysou 
horou, pravidelně se účastnil výročních výstupů u příležitosti 
svátku sv. Jiří.

Jako betlémář udělal v obecním klubu u Gregárka něko-
likrát výstavku papírových betlémů. Jeho práci ocenilo ná-
čelnictvo Junáka udělením vyznamenání Medaile skautské 
vděčnosti. V posledních letech mu zdravotní stav a věk již ne-
dovoloval aktivní zapojení, přesto ale jeho zájem o skauting 
neopadl, pročítal aktuální čísla spolkového časopisu a doptá-
val se na dění kolem starobělského skautu. 

Chůvo, my, bělští skauti, Ti děkujeme za tvou skromnou 
službu! Odpočinutí věčné dej Ti Pán a světlo věčné ať Ti svítí, 
odpočívej v pokoji! Díky!

Za bělské skauty
Pavel Stuchlý Drobek 

Chůvo, děkujeme. Odpočívej v pokoji
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15. dubna 2023 jsme navštívili 
mezinárodní výstavu jarních cibu-
lovin v  Hlučíně. Pořádal ji spolek 
Iris klub Českého zahrádkářského 
svazu Hlučín. 

Vystavovali na ní pěstitelé z  Polska 
a Hlučínska. Společně se zahrádkáři z Kr-
melína jsme mohli obdivovat rozkvetlé 
irisy a narcisy a přičichnout si k vůni jara. 
Rozhodně bylo na co se dívat.

Zároveň jsme navštívili  Zahradnictví 
Novák Hlučín. Prohlédli jsme si okrasnou 
zahradu, velké skleníky i prodejnu. To vše 
s  odborným výkladem majitele. Zakou-
pené výpěstky obohatí naše zahrádky.

Za starobělské zahrádkáře 
Jiří Zálesný

Zahrádkářský v ýlet za jarní inspirací

Starobělští zahrádkáři navštívili jarní výstavu v Hlučíně.

Některé velikonoční věci bylo možné na výstavě i zakoupit. 

VEJCE I ZAJÍCI NA RONDELU. Že jsme v dub-
nu slavili Velikonoce, připomínal – už tradičně – i starobělský 
kruhový objezd. Výzdoba, o níž se i  letos postarali členové 
zdejšího Sokola, se moc líbila.  (joh)

 Na přelomu března a dubna se konala velikonoční výstava 
Zahrádkářského sdružení obce Stará  Bělá – a  podle vzkazů 
v návštěvnické knize se líbila.

Návštěvníci viděli výrobky dětí ze školek a družiny. Mohli si 
zakoupit velikonoční perníčky, kraslice, květiny, keramiku i jiná 
lákadla. I přes nepřízeň počasí přišlo mnoho návštěvníků, od-
měnou jim byly krásné vazby květin s vůní jara. 

Chtěli bychom poděkovat zahradnické fi rmě Zahrady R+R 
z Krmelína za zapůjčení stromků a květin – i ty byly případně 
k zakoupení. 

Děkujeme všem organizátorům výstavy i těm, kteří se podíleli 
na expozici.

Zároveň zveme na naše další akce: 2. června budeme smažit 
vaječinu a známe už i termín vánoční výstavy, pořádat ji bude-
me 1. až 3. prosince.

 Jiří Zálesný

Velikonoce u zahrádkářůSokoli ozdobili kruhový 
objezd. Velikonočně
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Účastníci turnaje.  Foto: Jiřina Chalupská 

Most musel dolů, nový má být na podzim

BEZ SPOJENÍ. Břeh mezi Starou Bělou a Polankou je pro 
motoristy dočasně nepřekonatelný, musejí místo objíždět jinudy. 
Totéž platí pro autobusy.  Foto: Marek Švidrnoch

POSTUPNÁ DEMOLICE. Stavaři rozebrali starý most krok po kroku. Konstrukce už byla ve špatném stavu. Místo něj má do 
konce října stát nový – za 50 milionů korun.  Foto: Vladislav Stareček

LÁVKA PRO TURISTY. Pěší a cyklisté se přes Odru do-
stanou i  teď. Stavaři vybudovali provizorní lávku. Krajina okolo 
Polaneckých rybníků  bude i během rekonstrukce mostu ze staro-
bělského břehu dostupná.  Foto: Lucie Petrová

Ještě než jsme začali, pořídili jsme netradiční předturnajo-
vou fotku – na dětském hřišti před mateřskou školou, která 
s naší hernou sousedí. Na turnaj se přihlásilo 18 účastníků. Pro 
zranění jednoho z nich jsme museli počet zredukovat s ohle-
dem na čtyřhru na 16.

Celý den – byl to Zelený čtvrtek – se hrálo v  přátelské, 
sváteční, ale hlavně sportovní atmosféře. A to ve dvou sku-
pinách a na dva vítězné sety. Vylosované hrací dvojice byly 
velice vyrovnané.

Opět musíme poděkovat Janu Prantlovi za občerstvení 
a uzeniny věnované do cen.

Na další turnaj se zase všichni těšíme. Radim Klímek

Velikonoční stolní tenis U Lípy 

Výsledky turnaje
1. Martin Průša – Petr Folta
2. Milan Kolder – Oldřich Dlouhý
3. Pavel Brillant – Alois Sosna
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V březnu ve starobělské základní 
škole konal Den prevence. Ve spo-
lupráci s  organizací Rizika inter-
netu a komunikačních technologií, 
s Renarkonem, Ostravskou univer-
zitou a se Zdravotním ústavem se 
sídlem v Ostravě připravila meto-
dička prevence pro třídní kolekti-
vy a třídní učitele témata, která se 
věnují prevenci rizikového chová-
ní dětí a mládeže.

Šesťáci se s lektorem věnovali bezpeč-
né komunikaci na sociálních sítích a bez-
pečnému pohybu v  prostředí internetu. 
Žáky sedmých tříd lektoři z  Renarkonu 
poučili o škodách na zdraví způsobe-
ných kouřením. Za žáky osmých tříd 
přišli studenti Ostravské univerzity. Diva-
delním představením vtáhli žáky do pří-
běhu o kyberšikaně, pak společně hleda-
li možnosti, jak kyberšikaně předcházet 
a jak se útokům bránit. Žákům devátých 
tříd se věnovaly lektorky ze Zdravotního 

ústavu. Společně probírali téma duševní 
zdraví a  diskutovali o možnostech, jak 
posílit odolnost vůči stresu.

Den prevence cílí nejen na informo-
vanost a formování postojů našich žáků 
k  jevům v  oblasti prevence rizikového 
chování, ale také na podporu spolupráce 

třídního učitele a dětí ve třídě a na upev-
ňování dobrých vztahů v třídních kolek-
tivech.

Lektorům a třídním učitelům děkuji za 
spolupráci a přeji jim život bez rizikových 
jevů a stresových situací.

Eliška Chrástecká, metodik prevence

Školáci debatovali o tom, jak zbytečně
neriskovat. Se zdravím nebo na intenetu

Lektoři s dětmi probírali rizikové situace a návyky.

TOMÁŠE THONA

PROGRAM

Na počest 180. výročí narození
starobělského rodáka, kněze a skladatele

P. Ludvíka Holaina proběhne

Bohuslav Matěj Černohorský
a "jeho" pražská škola

Dobrovolné vstupné bude použito
na opravu varhan

Koncert je spolufinancován z rozpočtu městského obvodu Stará Bělá.
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Vzhledem k výbornému počasí si po-
byt v lese a okolí Karlovic užili do sytosti.

Na okolních sjezdovkách ležel sníh, 
ale jarní sluníčko zpříjemňovalo venkov-
ní aktivity. V  průběhu pobytu všechny 
děti navštívily brusírnu skla v  Karolince 
či místní dřevěný kostel. Nejlákavějším 
programem byl blízký aquapark Vod-
ní svět, ve kterém si děti užily tobogán, 
vodní prolézačky a vířivky. Během poby-
tu zvládly také dva celodenní výlety. Bě-
hem prvního navštívily Soláň, ten druhý 
byl do Zoo Zlín-Lešná. 

Oblíbenou částí denního režimu byl 
program na hřišti. Děti trávily čas na 
prolézačkách, s ringo kroužky nebo ská-
káním přes švihadlo. Největší úspěch 
ovšem slavila vybíjená. Večery děti trá-
vily psaním zážitkových deníků a kinem. 
Taktéž nemohlo chybět tradiční hledání 
pokladu. 

Ačkoli se občas někomu zastesklo po 
domově, všichni jsme si dny náramně 
užili. Díky každodennímu pobytu na čer-
stvém vzduchu se děti staly zdravějšími 
a  fyzicky zdatnějšími, naučily se lépe 
spolupracovat a snad i být citlivější k ži-
votnímu prostředí. Měli jsme dost času 
věnovat se práci s  kolektivem a  posílit 

vazby mezi žáky. Stejně důležité bylo 
projevit schopnost a snahu udržet pořá-
dek ve svých osobních věcech a dodržo-
vat denní řád ozdravného pobytu.

Chtěli bychom poděkovat Statutární-
mu městu Ostrava za poskytnutí účelo-
vého příspěvku, který napomohl úspěš-
né realizaci.  Lucie Binarová

Dva týdny na zdravém karlovic-
kém vzduchu. Užilo si je 42 žáků 
třetích tříd, kteří se vydali od 18. 
do 31. března na ozdravný pobyt 
do Velkých Karlovic. 

Na dva týdny za čistým vzduchem vyjelo 42 dětí ze třetích tříd.

Ozdravný pobyt třeťáků byl fajn

Oddíl stolního tenisu Orel Stará Bělá 
vznikl v sezóně 2012–2013, kdy byla sou-
těž převedena z Ostravy Michálkovic. Od 
té doby se oddíl postupně rozvíjel a zís-
kával si v regionu stále větší popularitu.

V sezóně 2015–2016 a  2017–2018 se 
tým stal přeborníkem Ostravy, což bylo 
velkým úspěchem pro celý oddíl a  po-
tvrdilo kvalitu hráčů. V současné době 
hrají soutěže městského přeboru čtyři 
družstva, která se umísťují na předních 
místech tabulky.

Oddíl stolního tenisu Orel Stará Bělá 

však neklade důraz pouze na výkonnost-
ní tenis. Důležitou součástí činnosti od-
dílu jsou i aktivity pro děti. Každou sezó-
nu pořádáme šest turnajů pro nejmenší 
hráče do 11 let, účastní se hráči z celého 
regionu a  turnaje mají nejen zábavnou, 
ale také výchovnou funkci.

Cílem oddílu je nejen rozvíjet stolní te-
nis jako sportovní disciplínu, ale také vy-
chovávat zdravě a aktivně žijící jedince. 
Proto se snažíme nabízet členům a pří-
znivcům oddílu nejen tréninky a zápasy, 
ale i různé další aktivity, jako jsou na-

příklad společná setkání nebo tréninky 
s hráči a trenéry z jiných oddílů.

Starobělský orelský oddíl se  stává ne-
jen místem pro milovníky stolního tenisu, 
ale i pro všechny, kteří chtějí být součástí 
aktivního a přátelského společenství. Po-
kud se chcete stát součástí našeho týmu, 
neváhejte nás kontaktovat a  zjistit více 
informací o našich aktivitách a  trénin-
cích. Trénujeme každé úterý od 18 hodin 
v sále Katolického domu. 

Miloš Fabián
předseda oddílu stolního tenisu 

Orelský stolní tenis vstoupil do druhé dekády

Každou sezónu pořádáme šest turnajů pro nejmenší hráče do 11 let.
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Letos se poprvé zapojujeme 
do projektu ostravsko-opavské 
diecéze, kdy chceme místním 
a návštěvníkům Staré Bělé nabíd-
nout čas pro prohlídku kostela 
sv. Jana Nepomuckého – o víken-
dech a státních svátcích od 14. do 
18. hodiny.

Míjíte každý den cestou do práce 
kostel a  ještě jste nebyli uvnitř? 
Máte dojem, že co se děje uvnitř, 
je jen pro věřící? Celostátní akce 
Noc kostelů chce bourat stereo-
typy a otevírat křesťanské chrámy 
v  době, kdy běžně zejí prázdno-
tou. Letošní ročník začíná v pátek 
2. června večer.

Možnost budou mít od 1. května do 
konce října. V  kostele bude proškolený 
průvodce, který zájemcům nabídne zá-
kladní informace o historii kostela, zají-
mavostech výzdoby a podobně.

Bude to také prostor pro modlitbu 
a  ztišení mimo pravidelné bohoslužby. 
Více k projektu na www.otevrenechramy.
cz a facebooku.

 (mh)

Ticho, historický výklad, prohlídka zá-
koutí, hudba, ochutnávka mešních vín 
nebo výstup na věž. Nabídka programu 
se v  každém zapojeném kostele trochu 
liší, protože ji připravují místní pro své 
sousedy a přespolní hosty. Nepostrada-
telnou ingrediencí Noci kostelů je origi-
nalita, kterou pořadatelé do svého pro-
gramu vnáší. 

Podívejte se na web www.nockostelu.
cz, kde všude bude v  pátek 2. června 
večer otevřeno. Může to být i neobvyk-

lý začátek letního víkendu: sednout do 
auta nebo na kolo a  stihnout za jeden 
večer více kostelů. Stíny se budou pro-
dlužovat a  ještě než se setmí, můžete 
mít brožurku Noci kostelů naplněnou ra-
zítky, která tam získáte. A cestou se dá 
přemýšlet také nad mottem letošního 
15. ročníku: Po světle dne totiž nastu-
puje NOC, kdežto žádné zlo nepřemůže 
moudrost. Možná v našich kostelech ob-
jevíte také pokoj, klid a načerpáte novou 
sílu do dalších dnů.  (doo)

Přijďte si prohlédnout katolický kostel

Noc kostelů 2023: zažijte chrámy  jinak

Otevřené chrámy 2023
ostravsko-opavská diecéze

• Zapojí se 39 kostelů a 2 věže. Mezi 
nejnavštěvovanější patří třeba ba-
rokní poutní kostel Panny Marie 
Sedmibolestné a Povýšení svatého 
Kříže na krnovském Cvilíně.

• Není potřeba se objednávat, stačí 
přijít v době uvedené na letáku nebo 
webu www.otevrenechramy.cz. 

• Místa je možné si projít s průvod-
cem, nebo samostatně bez výkla-
du. Návštěvníky zajímá především 
architektura. Láká i možnost podí-
vat se do sakrálních prostor mimo 
bohoslužby a  prohlédnou si pa-
mátku zblízka.

Katolický kostel je možné si o volných dnech prohlédnout blíž.
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Na následné setkání na faře dorazi-
lo 121 rodin z celého Moravskoslezského 
kraje, například Opavy, Ostravska, Ha-
vířova, Orlové, Morávky a  dalších míst. 
321  lidem  jsme rozdali zhruba 2,5 tuny 
potravin – například 550 mlék, tisíc vají-
ček a 600 kilogramů brambor a 121 krabic 
s  trvanlivými potravinami. Tato pomoc 
putuje k potřebným ukrajinským mamin-
kám s dětmi a seniorům.

Také jsme každé rodině dali potravino-
vou poukázku v  hodnotě 500 Kč. Psy-
chologickou pomoc a  podporu jim při-
jel nabídnout tým psychologů z Centra 
duševního zdraví Ostrava včele s Graci-
ánem Svačinou. Také jsme zajistili dal-
ší nabídky práce, a  to i díky Moravsko-
slezskému paktu zaměstnanosti, Tatjaně 
Borosan a jednotlivým fi rmám, které nás 
oslovily.

Velký dík patří všem dobrovolníkům, 
kteří pomáhají s  tříděním, svozy a  roz-
vozy potravin, přípravou setkání, a  také 
dárcům a  podporovatelům, bez nichž 
bychom naši pomoc nemohli už dávno 
realizovat.

Tento měsíc nám poskytli trvanlivé 
potraviny farnosti Hrabová a  Vratimov, 
Hoštálkovice, Plesná – P. P. Moravec, Še-
nov – P. P. Okapal, Polanka – P. Z. Pluhař, 
Bravantice – V. Šustková, Klimkovice – 
P. R. Kopecký. Sbírku zorganizovali také 
pracovníci Ostravsko-opavského biskup-
ství – Otec biskup M. David a O. J. Czu-

dek. Finanční dary nám poslaly farnosti 
 Paskov – P. Petr Nawarowski a paní Mi-
čicová, Bravantice-Lubojaty, Nový Bo-
humín – O. P. Cieslar, Hoštálkovice – P.L. 
Botek. Moc děkujeme.

Děkujeme také škole Ahol – P. Balušek 
a Tomáši Skotnicovi z Apoštolské církve.

Speciální poděkování patří MUDr. Syl-
vě Rybníčkové z Brna a Martině Kosové 
z farnosti Vranov, MUDr. Zbyňku Vlčkovi 
a Rogeru Toutovi, Střední umělecké ško-
le Ostrava, ul. Poděbradova – M. Miko-
lášek, R. Janoušková a  Gymnáziu Pavla 
Tigrida – J. Hruška. Potravinové bance 
v Ostravě-Hrabůvce za opakovanou po-
travinovou pomoc značného rozsahu. Za 
brambory patří velký dík Janu Staňkovi 
ze Staré Bělé.

Příští setkání ukrajinských rodin se ve 
Staré Bělé koná v neděli 21. května. Bu-
deme moc vděční za další podporu ve 
formě potravin, fi nancí i dobrovolnictví 
– rozvozy, třídění potravin – i nabídku 
práce.

Za farnost Stará Bělá
Vojtěch Vlček

koordinátor pomoci
✆ 731 717 897

Velikonoce s ukrajinskými rodinami:
požehnání i povzbuzení v rodné řeči

Jak přispět?

Finanční pomoc na základní 
 potřeby a aktivity ukrajinských 
rodin ve farnosti a   okolí lze 
poslat na účet 111729531/0300, 
variabilní symbol: 81116.

Potravinovou pomoc dostalo na faře přes 120 rodin z celého regionu.

Fara ve Staré Bělé o ukrajinské uprchlíky pečuje od počátku války.

V  neděli 16. dubna se uskutečni-
lo další setkání ukrajinských ro-
din ve Staré Bělé. Tentokráte bylo 
spojeno se slavením ukrajinských 
Velikonoc. Během mše svaté po-
vzbudil Otec Bohuslav ukrajinské 
rodiny v  jejich jazyce, četly se 
i  texty bohoslužby v  ukrajinštině 
a na závěr mše jim požehnal jejich 
velikonoční pokrmy, které si při-
nesly, a  rozdal jim svícínky a  dě-
tem beránky.



KDU—ČSL  Stará Bělá  
zve na besedu s poslancem 

HAYATO  
OKAMUROU 
 „NEJEN“ O AKTUÁLNÍCH POLITICKÝCH OTÁZKÁCH

9. 5. 2023 16:30

Zahradní restaurace KD  
ve Staré Bělé

Junácká 413/124, 724 00  Ostrava - Stará Bělá,
49.7630636N, 18.2381161E

KOCOUREK JOSEF Vám nabízí:

 čištění koberců  sedacích souprav
 autosedaček
 půjčování stroje kärcher 
 mytí oken
Mob.: 606 363 300, 731 490 561

Blahopřání paní Marii Hanzalové, 
která se dožívá 6. 5. 2023 90 let
Devadesát není málo, prožít je snad za to stálo,
jsi nejbohatší člověk mezi námi, ne penězi, ale vzpomínkami.
Tvůj poklad sice není zlatý, ale má hodnotu a je pro nás svatý.
Nakouknout do něj nás trochu svádí, vidět tam třeba Tvé hříchy mládí.
Ať ti těch vzpomínek stále jen přibývá, ve zdraví, v radosti život ti ubíhá.
Do stovky chybí ti malinký kus, tak to tu s námi vydržet zkus.

Dcery Blanka a Iva s rodinou

Zpravodaj na Facebooku: 
www.facebook.com/

StarobelskyZpravodaj
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Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce
zdarma

Zelený internet

nordictelecom.cz
800 80 70 60

OZNÁMENÍ PRO VŠECHNY PĚSTITELE  
A ZAHRÁDKÁŘE 

 Zahradnictví 
   

  

Sazenice, sadby a ostatní potřeby pro vaší zahrádku 
jsou připraveny pro Vás. 

Dostanete se k nám po celou dobu, autobus sice nejezdí, 
ale autem k nám můžete. Zákaz vjezdu, pro nákup u nás, 
neplatí. Jen je třeba dbát opatrnosti u pracovních strojů a 
pracovníků provádějících práce. 

           
  Příjezdové trasy budeme pro vás po dobu prací  
  nadále monitorovat, aktualizovat a seznamovat vás s nimi. 

                 

 Nová Belá 
 

ŠŠárka  PPaličková 

„U KRTKA“ 
 

   Máme otevreno stále 
    

Cekáme na Vás my i naše rostlinky 
 

    i pres provádení  na ulici Mitrovická. kanalizace

     nebo volejte  608 931 022      
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STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ

Vydavatel: Statutární město Ostrava-městský obvod Stará Bělá
Junácká 127, 724 00 Ostrava-Stará Bělá, IČ: 00845451, registrační číslo MK ČR E 21551
Redakce si vyhrazuje právo na redakční úpravu příspěvků • Neprošlo jazykovou úpravou.

Redakce: starobelsky.zpravodaj@gmail.com
Redakční rada: Jarmila Kaločová, Ladislav Dlouhý, Markéta Groholová

Adresa redakce, sběr inzerce: ÚMOb Stará Bělá, Junácká 127,
Jana Stehnová, tel.: 599 424 101, e-mail: JStehnova@starabela.cz

Grafi ka: Lucie Petrová, e-mail: lucipetr@seznam.cz Tisk: TISK AGENCY, s.r.o.
Uzávěrka příštího čísla: 15. 5. 2023

periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11krát ročně.


